Дело № 1-413/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красный Сулин «13» ноября 2019 года 

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Кошутина Д.П., 

при секретаре Фатьяновой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника Красносулинского городского прокурора Литвинова М.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Мироновой Ж.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого 04.10.2016 года Шахтинским городским судом Ростовской области по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы в ИК общего режима. Постановлением Шахтинского городского суда Ростовской области от 13.06.2018 года неотбытый срок заменен более мягким видом наказания – исправительными работами сроком 1 год 3 месяца 20 дней. Отбытый срок исправительных работ на 13.11.2019 года составляет 05 месяцев 13 дней,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222; ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 до 18 августа 2019 года незаконно хранил огнестрельное оружие.

Он же, ФИО1, 17 августа 2019 года незаконно приобрел и до 18 августа 2019 года незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере 

Данные преступления совершены подсудимым при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 в 2013 году в домовладении по адресу: 

<

адрес>, используя подручные средства (палку, трубку, проволоку), кустарно изготовил гладкоствольное, короткоствольное самодельное дульнозарядное огнестрельное оружие, пригодное для отдельных выстрелов с использованием метода раздельного заряжания.

Реализуя преступный умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия, в нарушение ст.22 Федерального закона РФ №150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 года, согласно которого хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим вс органах внутренних дел разрешение на хранение или хранение и ношение оружия, без получения в установленном порядке лицензии, ФИО1 с 2013 года до 00 часов 30 минут 18.08.2019 года незаконно хранил по адресу 

<

адрес> гладкоствольное, короткоствольное самодельное дульнозарядное огнестрельное оружие, которое согласно заключения эксперта №492 от 07.09.2019 года изготовлено самодельным способом, и является гладкоствольным короткоствольным самодельным дульнозарядным огнестрельным оружием, пригодным для отдельных выстрелов с использованием метода раздельного заряжания, где в ходе осмотра места происшествия в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 57 минут 18.08.2019 года вышеуказанное гладкоствольное, короткоствольное самодельное дульнозарядное огнестрельное оружие было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Он же, ФИО1, имея усел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств для личного потребления, без цели сбыта. в крупном размере, 17 августа 2019 года, находясь на участке местности расположенном на территории домовладения 

<

адрес>, незаконно приобрел путем сбора дикорастущего растения конопля, растительную массу зеленого цвета в виде верхушечных частей и листьев растения конопля, которая согласно заключения эксперта № 490 от 10.09.2019 года содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК), и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 152,4 гр., что в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список 1), утвержденном постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Продолжая реализовывать преступный умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, для личного потребления в крупном размере, ФИО1, незаконно приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 152,4 гр., перенес в летнюю кухню, расположенную на территории домовладения 

<

адрес>, где незаконно хранил в картонной коробке до 00 часов 30 минут 18 августа 2019 года, когда сотрудниками МО МВД России «

<

адрес>» данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе производства осмотра места происшествия в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 57 минут 18.08.2019 года.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, раскаялся в содеянном и при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства при рассмотрении его дела в суде.

Государственный обвинитель Литвинов М.Г. не возражал против особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 полностью согласен с предъявленным обвинением, понимает, в чем состоит существо особого порядка принятия судебного решения и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, наказание за инкриминируемые подсудимому преступления не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства подлежит удовлетворению.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 следующим образом:

- по эпизоду хранения до 18 августа 2019 года гладкоствольного короткоствольного самодельного дульнозарядного огнестрельного оружия по ч.1 ст.222 УК РФ – незаконное хранение огнестрельного оружия;

- по эпизоду приобретения и хранения наркотического средства каннабис (марихуана), постоянной массой 152,4 гр. по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1.

Обстоятельством, согласно ст.63 УК РФ, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд признает рецидив преступлений, который в силу сит.18 УК РФ относится к категории опасного рецидива. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений и личность подсудимого, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи; обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, так как пришел к выводу, что иные меры наказания не окажут него должного воздействия.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания для ФИО1. оказалось недостаточным, оснований для применения к подсудимому положений ст.ст.15 ч.6, 53.1, 64, 73 УК РФ суд не усматривает. 

Поскольку данные преступления совершены в период отбытия им наказания по приговору Шахтинского городского суда Ростовской области от 04.10.2016 года (с учетом постановления Шахтинского городского суда Ростовской области от 13.06.2018 года), суд полагает необходимым окончательное наказание назначить по правилам ст.70 УК РФ.

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ и считает необходимым направить подсудимого ФИО1, ранее отбывавшего наказание в виде лишения свободы, для отбытия наказания в исправительную колонию строгого режима, в виду наличия в его действиях опасного рецидива преступлений.

В соответствии с п. 3 ч. 2 ст. 81 УПК РФ, с Федеральным законом "Об оружии", п.18 и пп. 2 п. 58 Инструкции от 18 октября 1989 г. "О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами" предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются. Согласно данной Инструкции после разрешении дела оружие, пули, гильзы и патроны, признанные вещественными доказательствам, должны направляться в распоряжение соответствующего органа внутренних дел, который в установленном порядке принимает решение об их уничтожении или реализации либо использовании в надлежащем порядке. В связи с чем суд считает необходимыми передать вещественное доказательство - гладкоствольное короткоствольное самодельное дульнозарядное огнестрельное оружие, изъятое у ФИО1 в МО МВД России «

<

адрес>».

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222; ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год 06 (ШЕСТЬ) месяцев;

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (ТРИ) года 06 (ШЕСТЬ) месяцев. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (ТРИ) года 09 (ДЕВЯТЬ) месяцев.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Шахтинского городского суда Ростовской области от 04.10.2016 года (с учетом постановления Шахтинского городского суда Ростовской области от 13.06.2018 года), пересчитав его в соответствии со ст.71 УК РФ из расчета 3 дня исправительных работ за 1 день лишения свободы, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (ТРИ) года 10 (ДЕСЯТЬ) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 13 ноября 2019 года.

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия ФИО1 наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей с 13 ноября 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: - 1/ картонную коробку с наркотическим средством каннабис (марихуана) остаточной массой 152,00 грамм, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «

<

адрес>» (л.д.159, 160), уничтожить; 2/ гладкоствольное короткоствольное самодельное дульнозарядное огнестрельное оружие, находящееся в камере хранения оружия ДЧ МО МВД России «

<

адрес>» (л.д.121, 122), передать МО МВД России «

<

адрес>» для принятия решения в порядке пп.2 п.58 Инструкции от 18 октября 1989 г. "О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами".

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Красносулинский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным ФИО1, находящимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья Д.П. Кошутин